



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月7日

上場会社名 エンシュウ株式会社

(コード番号: 6218 東証・名証 第1部)

(URL <http://www.enshu.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺田 一彦

責任者役職・氏名 常務取締役企画財務部担当 千賀 伸一

TEL: (053) 447-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有)・無
 法人税等については法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・(無)
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・(無)

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	26,894	14.5	687	—	541	—	310	—
16年3月期第3四半期	23,490	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	31,623		838		392		△371	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	6	52	—	—
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 16年3月期	△7	77	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 なお、前年同四半期については売上高のみを開示しており、営業利益等は算定しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は企業収益の改善や設備投資の増加など着実な回復傾向にありましたが、原油価格の高止まりや円高などにより一部の業種の景況感に陰りが見え始めるなど、景気は踊り場にあるとの見方も出ております。

このような情勢の中で当社グループの第3四半期の連結経営成績は、工作機械関連事業部門においては自動車業界の好調な設備投資のもと売上は順調に推移し、また、輸送機器他関連事業部門においても堅調な経過内容となっております。この結果、連結売上高は26,894百万円(対前年同四半期比14.5%増)となり、概ね計画通りの進捗となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	38,491	5,737	14.9	120 25
16 年 3 月 期 第 3 四 半 期	—	—	—	— —
(参考) 16 年 3 月 期	34,462	5,385	15.6	112 81

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、売上、受注残高の増加に伴い、総資産が前連結会計年度末と比較して40億29百万円増加いたしました。増加の主なものは、流動資産では受取手形及び売掛金、たな卸資産、流動負債では支払手形及び買掛金、その他長期借入金等によるものであります。また、株主資本は3億52百万円、1株当たり株主資本は7円44銭増加しております。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	34,700	740	430

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 9円01銭

第3四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成16年11月15日に公表しました業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は今後のさまざまな要因により、大きく変動する可能性があります。

[添 付 資 料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)			%		%
I 流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金		2,074		2,197	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金		11,574		8,665	
3. 有 価 証 券		70		76	
4. た な 卸 資 産		9,807		9,013	
5. 繰 延 税 金 資 産		438		394	
6. そ の 他		279		137	
7. 貸 倒 引 当 金 (△)		△ 56		△ 25	
流 動 資 産 合 計		24,189	62.8	20,460	59.4
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物 及 び 構 築 物		1,928		1,918	
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具		4,548		4,151	
(3) 土 地		5,919		5,919	
(4) 建 設 仮 勘 定		341		376	
(5) そ の 他		447		363	
有 形 固 定 資 産 合 計		13,185	34.3	12,729	36.9
2. 無 形 固 定 資 産		30	0.1	32	0.1
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 投 資 有 価 証 券		150		241	
(2) 繰 延 税 金 資 産		751		760	
(3) そ の 他		201		255	
(4) 貸 倒 引 当 金 (△)		△ 17		△ 17	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計		1,085	2.8	1,239	3.6
固 定 資 産 合 計		14,302	37.2	14,001	40.6
資 産 合 計		38,491	100.0	34,462	100.0

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
	(負債の部)		%		%
	I 流動負債				
	1. 支払手形及び買掛金	8,631		6,322	
	2. 短期借入金	10,507		10,337	
	3. 未払法人税等	103		262	
	4. 賞与引当金	245		430	
	5. その他	1,533		1,270	
	流動負債合計	21,021	54.6	18,623	54.1
	II 固定負債				
	1. 長期借入金	6,959		5,727	
	2. 再評価に係る繰延税金負債	2,141		2,141	
	3. 退職給付引当金	2,266		2,209	
	4. その他	360		370	
	固定負債合計	11,728	30.5	10,449	30.3
	負債合計	32,749	85.1	29,072	84.4
	(少数株主持分)				
	少数株主持分	4	0.0	3	0.0
	(資本の部)				
	I 資本金	2,390	6.2	2,390	7.0
	II 資本剰余金	803	2.1	803	2.3
	III 利益剰余金	△ 696	△ 1.8	△ 1,007	△ 2.9
	IV 土地再評価差額金	3,252	8.4	3,252	9.4
	V その他有価証券評価差額金	6	0.0	△ 23	△ 0.1
	VI 為替換算調整勘定	△ 6	△ 0.0	△ 21	△ 0.1
	VII 自己株式	△ 13	△ 0.0	△ 8	△ 0.0
	資本合計	5,737	14.9	5,385	15.6
	負債、少数株主持分及び資本合計	38,491	100.0	34,462	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)		(参考) 平成 16 年 3 月期	
		金 額	比率	金 額	比率
			%		%
I 売 上 高		26,894	100.0	31,623	100.0
II 売 上 原 価		24,310	90.4	28,245	89.3
売 上 総 利 益		2,584	9.6	3,378	10.7
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,896	7.0	2,539	8.0
営 業 利 益		687	2.6	838	2.7
IV 営 業 外 収 益		150	0.5	98	0.3
1. 受取利息及び配当金		1		9	
2. 持分法による投資利益		2		7	
3. その他の営業外収益		146		81	
V 営 業 外 費 用		296	1.1	544	1.8
1. 支 払 利 息		219		358	
2. 有 価 証 券 売 却 損		—		2	
3. その他の営業外費用		77		183	
経 常 利 益		541	2.0	392	1.2
VI 特 別 利 益		0	0.0	1	0.0
1. 固 定 資 産 売 却 益		0		1	
VII 特 別 損 失		34	0.1	940	3.0
1. 固 定 資 産 廃 棄 損		15		42	
2. 役 員 退 職 金		10		31	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 損		7		—	
4. 厚 生 年 金 基 金 代 行 部 分 返 上 損		—		849	
5. その他の特別損失		1		17	
税金等調整前四半期純利益 又は当期純損失 (△)		507	1.9	△ 547	△ 1.8
法人税、住民税及び事業税		251	0.9	410	1.3
法 人 税 等 調 整 額		△ 54	△ 0.2	△ 588	△ 1.9
少 数 株 主 利 益		0	0.0	0	0.0
四半期純利益 又は当期純損失 (△)		310	1.2	△ 371	△ 1.2